
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  

  
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Vista la proposta di legge n. 234/2023, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente: “Promo-

zione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina marchigiana”, nel testo approvato dalla 

II Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 24 del 12 febbraio 2024; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 2), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la sca-

denza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-

lematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Massimiliano Polacco e sottoposta all’approva-

zione del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso 

in data 21 febbraio 2024, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 14 

del 21 febbraio 2024; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 21 febbraio 

2024; 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

   Il Presidente 

F.to Luca Talevi 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
Vista la proposta di legge n. 234/23 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della 
cucina marchigiana”; 

  

Udito il relatore Marinelli; 
 
Visti l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
 

DELIBERA  
 

di esprimere parere favorevole a condizione che l’articolo 10 sia sostituito dal seguente: 
 

“Articolo 10 
(Disposizioni finanziarie) 

 
1. Per l’attuazione degli interventi previsti da questa legge sono autorizzate le seguenti spese da 

iscriversi a carico della Missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, Programma 01 “Indu-

stria, PMI e Artigianato”, Titolo 1, dello stato di previsione della spesa del bilancio 2024-2026: 

a) euro 100.000,00 per ciascuno degli anni 2024 e 2025; 

b) euro 5.000,00 per l’anno 2026. 

2. La copertura della spesa autorizzata al comma 1 è garantita dalla riduzione delle risorse regionali 

iscritte nel bilancio di previsione 2024/2026, anni 2024, 2025 e 2026 a carico della Missione 14, 

Programma 01, Titolo 1. 

3. Per effetto del comma 2, le autorizzazioni di spesa per gli anni 2024 e 2025 nella Missione 14, 

Programma 01, della Tabella E allegata alla legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Disposi-

zioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”, 

sono azzerate. 

4. Per gli anni successivi all’autorizzazione delle spese previste da questa legge si provvede con le 

rispettive leggi di approvazione del bilancio.  

5. La Giunta regionale è autorizzata ad apportare le variazioni necessarie ai fini della gestione.”. 

   
  
 

 
                        Il Presidente 
                                   F.to Renzo Marinelli 

 

 

 

 

 

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA (ART. 8 DELLA L.R. 31/2001) 
 
 

Articolo 1 (Oggetto e Finalità) 
L’articolo 1 individua le finalità generali con riferimento agli obiettivi di favorire la valorizzazione delle 
peculiarità, riconoscere e promuovere il valore storico, culturale ed enogastronomico delle ricette e 
dei menù della cucina Marchigiana. 
Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri a carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 2 (Definizioni) 
L’articolo 2 contiene le definizioni. Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri a 
carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 3 (Registro) 
L’articolo 3 prevede l’istituzione del Registro delle ricette della cucina Marchigiana.  
Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri a carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 4 (Istituzione del Logo e delle giornate enogastronomiche delle Marche) 
L’articolo 4 prevede l’istituzione del Logo e delle giornate enogastronomiche delle Marche. 
Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri a carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 5 (Commissione di valutazione) 
L’articolo 5 sancisce la costituzione della Commissione di Valutazione per il riconoscimento delle 
specialità culinarie e delle ricette della cucina Marchigiana e l’iscrizione nel Registro di cui all’articolo 
3.  
Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri a carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 6 (Interventi regionali) 
L’articolo 6 individua le attività regionali finalizzate alla penetrazione nel mercato dei brand legati alle 
ricette della cucina Marchigiana. Per l’attuazione degli interventi regionali sono stanziate le risorse 
individuate all’articolo 10 (Disposizioni finanziarie).  
 
Articolo 7 (Funzioni della Giunta regionale)  
L’articolo 7 individua i compiti della Giunta per l’attuazione della legge.  
Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri a carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 8 (Sanzioni) 
L’articolo 8 prevede sanzioni in caso di uso di un logo non conforme ovvero l’uso del logo per con-
traddistinguere ricette non iscritte. Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri a 
carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 9 (Clausola valutativa) 
L’articolo 9 prevede la clausola valutativa per il controllo da parte del Consiglio dell'attuazione di 
questa legge e dei risultati   ottenuti. Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta oneri 
a carico del bilancio della Regione. 
 
Articolo 10 (Disposizioni finanziarie) 
Il comma 1 autorizza la spesa, a valere sul bilancio di previsione 2024/2026, di euro 100.000,00 per 
ciascuna delle annualità 2024 e 2025 e di euro 5.000,00 per l’annualità 2026. 
La quantificazione della spesa è stata effettuata sulla base di analoghe iniziative, come ad esempio 
quelle relative alla tutela e valorizzazione della dieta mediterranea (legge regionale 17 maggio 2018, 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 
 

n. 14) e quelle relative alla promozione e valorizzazione della birra artigianale ed agricola nella re-
gione Marche (legge regionale 19 febbraio 2020, n. 6). 
Il comma 2 dispone la copertura della spesa autorizzata mediante riduzione delle risorse già iscritte 
nel Bilancio di previsione 2024/2026. Nello specifico, per le annualità 2024 e 2025, mediante azze-
ramento delle risorse stanziate per le medesime finalità ed autorizzate nella tabella E allegata alla 
legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”, mentre per l’annualità 2026 mediante utilizzo di disponi-
bilità formatasi a carico di un capitolo relativo a spese di funzionamento di natura non obbligatoria. 
Tale disponibilità deriva da uno stanziamento di competenza risultato eccedente rispetto alle effet-
tive esigenze di spesa della struttura organizzativa di competenza. 
Il comma 3 dispone l’azzeramento, nella tabella E allegata alla l.r. 25/2023 delle autorizzazioni di 
spesa utilizzate a copertura della spesa autorizzata per gli anni 2024 e 2025. 
Il comma 4 stabilisce che per gli anni successivi l’autorizzazione di spesa è approvata con legge di 
bilancio, configurandosi la spesa come non obbligatoria. 
Il comma 5 autorizza la Giunta regionale a procedere con le opportune variazioni di bilancio ai fini 
della gestione. 
 
Relativamente agli effetti finanziari, si riporta di seguito la sintesi degli stessi: 

 
(dati contabili al 26/02/2024) 

 
Articolo 11 (Disposizioni finali) 
L’articolo 11 contiene le disposizioni finali. Tale disposizione, di natura ordinamentale, non comporta 
oneri a carico del bilancio della Regione. 
 

MISSIONE 

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO
NATURA 

DELLA SPESA

TIPOLOGIA DI 

SPESA 
2024 2025 2026

MISSIONE 

PROGRAMMA

TITOLO

CAPITOLO DENOMINAZIONE

Disponibilità in 

competenza

anno 2024

Riduzione a 

copertura degli 

oneri derivanti 

dalla PDL

anno 2024

Disponibilità in 

competenza

anno 2025

Riduzione a 

copertura degli 

oneri derivanti 

dalla PDL

anno 2025

Disponibilità in 

competenza 

anno 2026

Riduzione a 

copertura degli 

oneri derivanti 

dalla PDL 

anno 2026

100.000,00 100.000,00

Missione 14

Programma 01

Titolo 1

2140110303

FONDO PER la promozione e la 

valorizzazione della cucina 

marchigiana

CORRENTI

100.000,00 -100.000,00 100.000,00 -100.000,00

5.000,00

Missione 14

Programma 01

Titolo 1

2140110308

Spese per servizi specialistici di 

vigilanza, controllo e 

semplificazione 

giuridicoamministrativa

100.000,00 -5.000,00

Scheda economico finanziaria P.d.L 234/23

“Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina marchigiana” 

SPESA AUTORIZZATA - articolo 10 COPERTURA

Missione 14

Programma 01

Titolo 1

CNI 13947

Fondo per la promozione e la 

valorizzazione della cucina 

marchigiana correnti

corrente continuativa


